¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 29. — ² Jord. Ms. Vat.
sign. num. 1960. — ³ Cælest. Pp. Vita Ms. Vall. bibl. sign. lit. C.
num. 25 et 79. — ⁴ Bera, in Chr. Rom. Pont. — ⁵ Mart. Pol. in
Append. I. iv. — ⁶ Auton. III. p. tit. xx. c. 8. in princ. — ⁷ Ba-
ron. in Notis Ms. ad hunc an. — ⁸ Jacob. card. S. Georgi ad Vel.
Aur. de electione Cælestini I. II. c. 1.

Cur protinus, inquit,
Unus mente gemens procerum, caligine tetra,
Differimus lacrymas adeste detergere matris?
Curque sacerdotem suum præponere mundo
Negligimus? Cur tanta, patres, discordia nobis?
Hec cum di tibi forent, latuque novissima sermo
Longior exprimeret, præsumpti rehincqueret verba
Incipiunt. Sed corde vigil, succensus amore,
Et dominus terrore Dei, dimissa Latinus
Assumpsit, referens: Ferventi lampade visa
Res mihi comperta est, fratres, quos patris honore
Attollo, memoranda metu, quam dicere fas est.
Spiritus omnipotens devotis clausa revelans,
Et pandens ventura suis hoc tempore visu
Ostendit: dicitque viro, qui consonat actu
Et volitis cum lege D-i, quod in properemus
Sumere Pontificem, munio qui præsit et orbis,
Ira Dei graviter desæviet, iraque fervens
Justitia mandante furet: nec tempora longa.
Nam neque vindictæ motus pretendentur ultra
Bis geminum mensem, cum festa celebria cives
Agglomerant superi planu, sanctisque colenda
Redditur una dies. Fratres, hac dicta cavendum
Admoneant, reddantque Deo per singula charos.

5. Addit auctor mox cardinales, anditis Latini verbis, inter se plures de egregiis Petri virtutibus sermones contulisse et quæsiisse, num gerendo Pontificatui idoneus esset: atque omnium primum Latinum card. suffragium suum illi addixisse, mox alios suum adjecisse, distulisse nonnullos, donec Petrus card. qui a gritudine laborabat, consuleretur; eoque assentiente, ipsos quoque cæteris se adjunxisse: atque ita omnibus ingenti gaudio ac pietatis sensu delibutis, et lacrymis ob rei novitatem ex oculis manantibus electionem celebratam. Cum ergo omnium vota et suffragia consonarent, a cardinalium collegio provinciam Latino demandatam, ut Petrum omnium nomine eligeret, ut Jacobus versu prosequitur.

Hunc iterum legere Petrum, prudente senatu
Unanimem sensum, vocemque per ora Latinis,
Et Patris, et Geniti, sancti quoque Flaminis unam
Interpellatus deitatem cuncti potenter
Anxilio, dum luta crucis signacula dextra
Assumit. Sic iste Petrus cognomine Murro
Ehigitur. Proceres pariter dehinc laude resultant.
Hincque simul psallunt, dum primus in ordine, lævo
Panderet in popnum, quem clausa silentia norant.

6. Similia continet decretum¹, quod cardinalium collegium edidit, ut facili rationem omnibus fidelibus exponeret:

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Amen.

« Nos miseratione divina frater Latinus Ostiensis, Gerardus Sabinensis, Joannes Tusculanus, et frater Mattheus Portuensis episcopi; Hugo tit. S. Sabinæ, Petrus tit. S. Marci, et Benedictus tit. S. Martini presbyteri; Mattheus S. Mariae in Portico, Jacobus S. Mariae in Via-Lata, Neapoleo S. Adriani, et Petrus S. Eustachii diaconi cardinales, notum facimus quod anno Domini mcccxciv, mense Julii, die lunæ, v mensis ejusdem, Apostolica Sede per

obitum felicis recordationis Nicolai pape IV vacante, post diversos tractatus diversis temporibus habitos per nos super electione summi Pontificis, quibus non accessit effectus, in consistorio solito more convenimus, absente venerabili fratre nostro Petro tit. S. Marci presbytero supradicto, qui erat in hospitio suo infirmitate seu debilitate detentus; demum inter nos ex insperato seu improviso de venerabili ac religioso patre fratre Petro de Murrhone Ordinis S. Benedicti, celebris sanctitatis viro, habita mentione; omnes, qui tunc presentes eramus in consistorio supradicto, ad personam ejus intente considerationis intuitum dirigentes, in ipsum, quasi divinitus inspirati, non sine lacrimarum effusione, nullo prorsus discordante consensus; et venerabiles fratres nostros dominos Joannem episcopum Tusculanum, Hugonem et Jacobum prælibatos ad præfatum Petrum presbyterum cardinalem transmisimus ad perscrutandum super hujusmodi negotio votum suum: qui ejusdem fratris Petri auditio nomine, devote consensit similiiter in eundem, prout iudicem cardinales ad eum transmissi, sicut præmittitur, in nostra præsentia retulerunt: nosque volentes efficacius procedere in hac parte, venerabili fratri episcopo Ostiensi prædicto eligendi suo et omnium nostrum nomine memoratum fratrem Petrum de Murrhone in Ecclesiæ Romanae Pontificem et pastorem plenam et liberam viva voce concessimus potestatem. Qui, potestate ipsa recepta, nobis præsentibus, ut præmittitur, eam illico efficaciter adimplevit, eundem suo et nostro nomine ex potestate sibi tradita in Romanum Pontificem eligendo; ac nos, electiōnem de dicto fratre Petro factam per eundem episcopum Ostiensem ratam habentes, eundem fratrem Petrum de Murrhone, licet absentem, devote recipimus in nosrum et ejusdem Romanae Ecclesiæ episcopum et pastorem. In cuius rei testimonium et evidentiam pleniorem præsentem scripturam fieri fecimus, nostrisque muniri sigillis et subscriptionibus roborari. Aclum Perusii anno, mense et die prædictis ».

7. Decreti etiam a cardinalium collegio oratores archiepiscopus Lugdunensis, Urbevetanus et Portuensis episcopi cum duobus notariis Apostolicis, qui ipsi cardinalium litteras, quarum series inferius subjicitur, atterent, atque ad excipendum Pontificatum adducerent.

« Sanctissimo patri, et domino reverendo fratri Petro de Murrhone Ordinis S. Benedicti, divina providentia in Romana Ecclesia summo electo Pontifici, miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi sacrosanctæ Ecclesiæ cardinales pedum oscula beatorum.

« Si diffusam facti memoriam solliciti calami prosequeremur officio, et præsentis negotii qualitatem condigna serie ponderaremus, prolixu utique telam dictaminis nos ordiri contingeret, ampliique tenoris formare paginam, vestræ sanctitatis clementiae dirigendam: sed ne prolixitate verbo-

¹ Ex^a. apud Monach. Cælestin. et Wad. hoc an. num. I. ex Tab. mon. S. Spiritus de Mugella.

rum, aut multiplicatis eloquiis vestrum prægavenius auditum, processum per nos in eodem negotio habitum vobis sub compendio referamus. Vacante siquidem Apostolica Sede per obitum felicis recordationis domini Nicolai pape IV, nos post diversos tractatus diversis temporibus per nostræ sollicitudinib; studium super electione summi Pontificis habitos, quibus optatus non accessit effectus, in communii consistorio solito more convenimus; et tandem inter nos ex insperato seu improviso de vobis habita mentione, omnes ad personam vestram, meritorum virtute conspicuam, intentæ considerationis aciem dirigentes, in vos, operante illo, qui fidelium mentes unius efficit voluntatis, non sine lacrymarum effusione consensimus, prout in decreto super hoc facto plenius et seriosius continetur.

« Cum itaque decretum ipsum vobis per venerabiles fratres archiepiscopum Lugdunensem, Urbevetensem et Portuensem episcopos, et dilectos filios magistrum Franciscum Neapoleonis de Urbe, ac Guillelmum de Mandagato Apostolicæ Sedis notarios exhibidores praesentium fiducialiter destinemus; sanctitati vestrae instantissime supplicamus, et ex intimo cordis affectu depositimus, quatenus profunda et sedula meditatione pensantes, quod huiusmodi celebrata de vobis electio, illo qui ubi nullus spicat inspirante, processit; attentes insuper necessitatem multiplicem non solum Romanæ Ecclesiæ, quæ longæ vacationis dispendia pertulit, sed etiam totius gregis Domini nostri Iesu Christi pastoris commodo destituti; innumera quoque pericula, quibus universalis Ecclesia subiacere dignoscitur, nisi in eis per Jesu Christi Domini nostri vicarium obvietur, vos divinis dispositionibus, prout decet sanctitatem vestram, mente humili coaptantes, electioni prædictæ tam laudabiliter tantaque concordia celebratae, pium velitis accommodare consensum; letificaturi subinde per vestram desideratam praesentiam filiorum vestrorum, qui sumus nos, animos sitibundos, ut quod per nos pia intentione noscitur inchoatum, per vos votivum et celebrem sortiatur effectum. Datum Perusii V idus Julii, anno Domini MCCXCIV ».

8. *Cœlestini primordia et sanctitas.* — Insolitum atque admiratione dignissimum spectaculum fuit, in abditissimo montis recessu Pontificem a cardinalibus queri: ut vero plena erat prodigio illius ad Pontificatum promotio, ita nec ejus primitiae miraculis caruerunt¹. Natus erat in Molisii comitatu, humili quidem genere, sed pietate conspicuo, atque ex materno utero secundinis in religiosæ vestis morem efformatis tectus, non sine summa admiratione prodierat, et, instar Benjamina, Iratrum duodecim postremus erat. Nec dubia post, cum adolesceret, pietatis ac futurae virtutis signa explicitum. Cumque litteris operari dare jussus esset, non defuit dæmon, qui

magnum aliquid de eo præsagiebat, conatus suos adhibere, ut ipsum ab earum studio abduceret: matri enim ementita vatis specie male illi futurum persuadere est conatus. Sed defunctus pueri pater, mulieri cuidam præcepit², ut uxorem serio moneret, ne filium a litterarum studiis revocaret. Quibus vero cœlestibus blanditiis puerum Numen ad sui amorem cultumque alliceret, describit Vitæ auctor³: « Erat puer iste simplicissimus adhuc, et jam primum brevi in tempore psalterium didicerat legere, cum beatissimam Virginem et S. Joannem Evangelistam stantes juxta crucem Jesu sæpe videret, visus est ad ipsum descendere, eumque consolando psalmos cum ipso dulcissime decantare. Angelos quoque de cœlo lapsos, velut paedagogos suos eum instruendo, vidi in somnis sibi assistere, et si quid forte puerili more cum suis coætaneis minus decens ant dicere aut facere a diabolo tentatus fuisse, suavi cum increpatione piaque castigatione corripere ». Pueritiam egressus cum summo pietatis colendæ desiderio arderet, atque anticipi cogitationum aestu de vita instituendo genere fluctuaret, Romam se contulit, ut ab Apostolica Sede consilium exposceret. Profectus in solitudinem ac S. Benedicti institutum sectatus, magno animi ardore corporis macerare, mentemque excolere virtutibus coepit; cum divina providentia suo servo suffragaretur, quæ inter cætera admiranda noctu edito divinitus campanæ suavissimæ signo ad recitandum divinum officium excitabat. De cujus mira abstinentia ac vitæ genere hæc cecinèt Jacobus Cardinalis⁴:

9. Est complexa cohors, Benedicti dogmata spondens,
Cujus et hic habitusque fuit moresque professus.
His neque contentus juvenis, (nam strictius ipse,
Vincebat mores, vitam pertingere gliscens
Ægypti Patrum,) soh subi carpere cellam
Mos erat, et clausam muris, ut nullus haberet,
Ingressum, solique Deo servire paratus,
Contino parvo celebrabat carcere missam,
Astabatque foris manibus per lustra ministrans
Frater. Et affectans fluidam restringere lingua,
Temporibus certis penitus discedere verbis
Jusserat alloqui. Stratum, cui linea lectum
Præbebat series, scatæ tabulis sub nexione,
Seu tellus, non culta jacens, sed pulvere versa;
Coique catenarum ferri dent pondera zonam
Sue incisus lumbis, ne earnis pullolet ardor,
Et lapis, aut durum firmumque resistere lignum
Cervicali: vel iter noxious crinibus asper,
Retibus innexus, foeno paleisque repletus.
Haec eadem undis prestabant tegmina membris
Hispidæ, qua ut gravius stimularent morsibus artus
Ferrea lorica moles contexta premebat.
Desuper hoc variis peragebat mensibus annum.
Ille die nulla capiebat carnibus esom,
Sed feris jejunus erat, cunctisque diebus,
Sola dies Domini huic mos sumere pastum.
At Veneris Martisque die jejunia pane
Solvebat, calidamque siam labentibus undis,
Huncque modum servare jubet, qui dogmate patris
Arctentur. Vir semper aquam, vir limpida puri
Gurgits haunbat, vitans applandere Baccho;
Sexque quaterdenas addens, quo fortius omnem
Ingluviem superare queat, carnemque refrænet,

¹ Jacob. card. S. Georg. ad Vel. Aur. eod. I. II. c. 7.

² Petrus Card. de Alaco I. I. c. 2, apud Sur. tom. III. de xix Maii. — ³ Ibid. c. 3. — ⁴ Jacob. Card. I. I. c. 7.

Compellatque ipsam menti per singula subdi,
Illiunque tribus papem, lympham, ac sine nullo
Condimento a iugans; plerumque refutans
Cocta manu, Phœbe noctu quo cingeret orbem.
Non cicer atque fabas lymphis liquidantibus uidas,
Non tenetans crudis rapas, aliudve legumen,
Castaneas seu pomu sibi ducentia succo:
Sed tribus illarum solitus conjungere mistum
Inspidumque eibam, fructusque modestius auctos.
Quin vigiles peragendo dies noctesque quetas,
Versibus orabat psalmi, mambusque genuue
Sæpe solo flexus callosa pelle ferbat
Carnem : nec dubium, quin clero proximus orbi
Contemplando Deum fieret, Christique saporem
Melliui, vicibus speculando, lamboret ardens :
Ne qua mora obtusum, segnem, vel forte periclis
Redderet expostum, manibus munuscui doctis
Cilicium eremii texebat, opuscula fratrum
Insper et varios quanvis rehgaret habenis,
Attamen et parvo esse submittere norat
Abbati famosus herus : quem fama fugacem
Insequitur, popuusque volens hunc cercere clausem.
Post haec tempestum reputamus scribere metro
Vix credent viris, que dudum tempore prisco
Novimus. En decies quadrato subdere corpus
Menti jussit amor, divino fonte relabens
Taliter, ut spretis, qua gustus orgaoa inulecent
Omnibus, ipse cibum viridis plantagine caulis
Sumeret, haud coctis foliis, sed stipite crudis ;
Proserit, ut palmes crispati undique nervis,
In quo sitim vivi torrentis gurgite lympham.
Hauiret. Num plura ferau? Vir ille supernus
Cilicio est pro veste usus, soleque tegente
Corpus et interdum loricæ pondere fractum.
Mira sens, sed mira viri sic septa voluntas ;
Admiranda tamen virtutis gloria præstans,
Quæ potuit priscam servare ad tempora vitam,
Grata, laquentes firmabat nexibus artus.
Quis titulos castæ laudis, quis fortia grandis
Virutis, quis septa gulæ jam lubrica, quisque
In lacrymis genituisse modum prescribere promptus?
Quis tua longanimitas perquirire singula tentet?
Sunt qui te variis refrauent micuisse sub æbra
Miracis : quod fama loquax non occulit, urbes,
Sæpe nobis tantis agitans. Haec sæpius ipse
Audieram dederaque fidem. Nonc lundite metri,
Sufficiat narrasse, Patrum fulgoribus illis
Intendisse animum decies tribus amplius annis,
Forte decem geminis, vero si consoda fama est.

10. Cœlestini adventus Aquilam ubi consecratur. — Ducentem igitur hoc vitæ asperriuum genus adiere oratores, ac venerandum senem inculta veste horridum, squalidum macie, tumenibus ex continuo lacrymarum profluvio palpebris conspicati, se ad illius genua demisere. Quibus ille attonitus vicissim ad eorum genua procubuit. At illi exposita adventus causa, et cardinalium suffragiis e scripto prolatis, vix a colenda solitudinis suscepto consilio Petrum abducere, atque ejus constantiam in resuenda summa dignitate infringere potuerunt. Scribit Petrarcha angustissimæ dignitati fuga se subducere meditatum, e qua illum accurrentium populorum retraxit pietas¹: « Statim, inquit, ab initio tentavit lugam cum discipulo quodam suo Roberto Salentino tune juvne; sed inopinata et subita populi multitudine circumventus, cum evadendi nulla spes esset, in discipulum versus quæsivit, an se ad excelsa tractum et coactum sequi vellet? Ille autem, qui a magistro didicisset mundum sper-

nere, Christum vero, et quibus ad Christum itur, virtutem, pacem, silentium, et solitudinem amare: Quæso, ait, ut et labori et periculo meo parcas, neque potius cellæ iuropis et tuli oti successorem, quam divitis ac sollicitate gloria partipem velis: quod et factum est». Cum itaque viro Romanae Ecclesiae nuntii aliique pii viri divini judicij metum, ac religionem incuterent; atque inter celeros Petrus Colonna diaconus cardinalis qui eo injussus provolarat, instaret, ne divinæ voluntati reluctaretur; Pontificium munus admisit. Mox qui aderant in genua provoluti, pedibus oscula supplices libavere, ac magnifico comitatu deduxere. Carolus enim Martellus, ut Jacobus refert², Ungariae rex ac Sicili sceptri haeres, eo accurrerat. Queritur vero auctor inverso ordine, dum graderetur, dextrum latus regi Carolo, cardinalibus vero sinistrum dedisse, atque in ipsis consilia laicos irrepisse, quorum prudentiæ Ecclesiae negotia permittebat.

Pontificis magni dextrum latus ordine verso
Excepit Carolum regem, qui præsidet arvis
Appulie; laicæque manus subrepere passim
Consilii tentant divi in præcorha patris.

Addit inde eas graves literas ad cardinales Perusii agentes emanasse, quibus ob æstatis fervorem longius progreedi non posse rescripsit. Suscepito vero summo Pontificatu tantum a fastu abfuit, ut ne equum descendere, sed asinum exemplo Christi voluerit, cuius potius sapientia quam humanæ conformandum se arbitrabatur: atqué in ea pompa quam describit³, Aquilam regibus Siciliæ et Ungariae asini fræna tenentibus est ingressus.

Intimidus vilem Murro concendit asellum,
Regum fræna manu dextra levaque regente
Pontificis. Plures visu stupnere, videntes
Sic humilem memorando Deum, cui præbuit omnis
Obsequium natura, placens selisse benignum
Hoc animal, dum Juda suas effusa coronas
Obvia prostravit vestes, ramosque recisos
Rettulit in laudem Christo virdantis olivæ.

11. Non defuere qui Cœlestini consilium damnarent, cum ad servandam Ecclesiae majestatem sanctissimi viri regiam pompam, a qua penitus alieni erant, passi essent. Et quidem cardinales, ac Siciliæ et Ungariae reges qui accurrerant, ab eo demissionis Christianæ consilio frustra revocare conatos, narrat Petrus cardinalis de Aliaco his verbis³: « Cum auditæ ejus electionis fama reges Siciliæ et Ungariae veloci cursu ad eum pervenissent, et reficta cella ad monasterium S. Spiritus cum eis descendisset, et peractis ibi aliquot diebus ire Romanam disponeret non magnum equorum apparatum, sed parvum asellum sibi adhiberi præcepit. Quod reges admirantes, ac alii

¹ Petrarch. de vit. solit. I. II. sect. 3. c. 18. — ² Ibid. — ³ Petr. de Aliaco I. II. c. 11.

cardinales viæ ejus comitantes vestigia, suadebant ne hanc Ecclesiæ Dei inferret injuriam. Sed ab incœpto humilitatis proposito eum frustra conantur abstrahere, nam usque ad civitatem Aquilæ super asellum sedens, honorabili ac innumerabili turba comitatus accessit. Hoc autem ab eo factum est non quidem superba singularitate, quasi alios, qui aliter fecerant, reprobare voluerit, sed singulari humilitate, qua a sanctæ rusticitatis monastica consuetudine nec facile nec cito avelli potuit. Hos quippe magnificos apparatus sive in vestibus ac aliis exterioribus ornamentis, quos plerique pompas vocant, a tempore B. Silvestri pape sancti Patris non solum summi Pontifices, sed et alii minores episcopi non ad suam, sed ad Christi et Ecclesiæ ejus gloriam exvolvendam introduxisse credendi sunt : quos exterius cum temperantiae moderamine observare, interius tamen servata humilitate, non est vanitatis aut vitii, sed est virtutis ac meriti. Unde graviter increpandi sunt illi, et præcipue monachi, qui sub prætextu humilitatis propter hujus consuetudinis observantiam statui episcopali superbe detrahunt : multa namque in talibus decent episcopos, quæ non decent monachos, aut eorum abbates vel prælatos sicut B. Bernardus testatur, dicens : Alia quidem est causa episcoporum, alia monachorum. Scimus enim quod illi sapientibus et insipientibus debitores cum sint, carnalis populi devotionem, quia spiritualibus non possunt, corporalibus excitant ornamentis. Quod autem Christus illam singularem hujus servi sui humilitatem non sibi ac Ecclesiæ suæ imputaret ad injuriam, sed ad honorem, singulari voluit declarare miraculo. Nam cum multi post eum infirmi portarentur, ut saltem possent ejus tangere fimbriam vestimenti (erat enim totius populi mira erga eum fidei devotio) homo quidam, filium suum ambobus pedibus claudum portans, cum ad virum sanctum præ multitudine non valeret accedere, asculo de quo descenderat puerum imposuit, qui, sanitate recepta, ab illa hora firmiter ambulavit ». De restituta pedum firmitate inopi contracto, qui magnis precibus obtinuit asino imponi, cui Cælestinus Christi, cujus vices gerebat, exemplo inseparat, meminit etiam Westmonasteriensis¹.

42. Interea a reliquorum cardinalium collegio missæ ad Cælestinum litteræ², quibus precabantur, ut Perusium veniret : leniri humana industria itineris labores posse : ingruere innumera pericula Apulie ob Siculorum et Aragoniorum

bellum. Imitaretur exemplum Martini prædecessoris, qui rebellibus Siculis, hec ad suos defendendos comprimendosque hostes ferretur, consilio tamen cardinalium in Apuliam non esset profectus : ac si Perusium adire nollet, vel saltem ex Siculo regno tumultum ac periculorum pleno discederet. Sed nihil apud ipsum cardinalium preces potuere; in Neapolitano enim regno ad confirmandas res suas eorum opera, qui in aula Pontificia erant, detinere Carolus nitebatur : qua de re haec Ptolemaeus Lucensis³ : « Attendendum, quod ipso creato simul cum decreto cardinalium litteras eidem transmittunt, et suæ sanctitati significant, ut ad locum commune, ubi sua facta erat electio, dignaretur venire. Ille vero ad instantiam regis venire recusabat : quinquo eidem mandavit, ut ad ipsum veniant. His igitur peractis dominus Latinus graviter infirmatur (1), in quo totum pondus incumbebat super electione Cælestini. Hic enim dominus Latinus vir fuit magnæ religionis et sanctitatis, et ex devotione specialiter conjunctus fuerat fratri Petro de Morrone, eidemque singulis annis a tempore suæ notitiae speciam eleemosynam transmittebat, suosque confratres, qui morabantur Romæ, ubi claustrum habebant prope Sanctum Petrum. Ex hac ergo familiari devotione et confidentia bonitatis fuit motus ad suadendum de ipso, ut in summum assumeretur Pontificem. Aggravatus igitur ægritudine moritur Perusii, de quo magna et virtuosa dicuntur et exemplo digna. Sed redeundum est ad Cælestinum, quia sibi persuaderi non potuit ut veniret Perusium, sed in Aquila aliquo tempore pedem fixit. Tantus autem fuit ibidem concursus ad ipsum de villis et castris, quod stupor erat videre ; quia magis veniebant ad suam obtinendam benedictionem, quam pro præbendæ acquisitione : unde oportebat eum sèpius ad fenestram accedere ad benedicendum populum, victus eorum clamoribus : quod et ego vidi, et præsens fui quando ista fiebant. Interim autem cardinales aliqui præcedunt ad papam, aliqui subsequuntur versus Aquilam : ultimus tamen ad veniendum fuit dominus Benedictus Gaylani, et dubitabatur quod non veniret, quia regem verbis offenderat in Perusio. Venit igitur ultimo, et sic scivit deducere sua negotia, quod factus est quasi dominus curie ».

43. Cum Aquilam confluxissent cardinales, agitata de sacramento Pontifice consilia. Que celebritas die Decollationi S. Joannis Baptiste sacro perfecta, ut refert Petrus de Aliaco cardinalis² :

¹ Westmon. Flor. Hist. hoc in. — ² Jacob. card. l. II. c. 1. Ptol. Luc. in Annal.

³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 30. — ² Petr. de Aliaco Card. l. II. c. 12. Ptol. Luc. l. xxiv. c. 29.

(1) Obiit hoc anno Latinus cardinalis Ursinus, Ostiensis et Velletriensis episcopus, vir pietate, scientia, dexteritate agendi insignis. Eius elogium habes in Annalibus ex Ptolemaeo Lucensi desumptum. Unum hic addendum censeo, eo tempore, quo legatum in Romanioli agebat, Constitutiones ad disciplinam Ecclesiasticam reparandam apertissimas dedisse, quibus episcopos Italiae opportune usos fuisse non dubito, cum Bernardus Aquileiensis patriarcha in Synodo provinciali Aquileiensi anni MCCCCXXXIX, de qua in Nota ad eundem annum, carum meminerit atque servandas edixerit.

¶ In dicta, inquit, civitate Aquile, vocato cardinalium cœtu, pater sanctus in festo Decollationis S. Joannis Baptista coronam aliquam A; ostolica suscepit insignia : et qui in terris habitans, jam cœlestis erat, et cum Apostolo vere dicere poterat : Nostra conversatio in cœlis est ; in sua coronatione, Deo ut eredimus inspirante, Cœlestini nomen accepit ¹. Describit pluribus carmine Jacobus ² cardinalis servatos ritus, utque Latino Ostiensi episcopo, ad quem Pontificis sacrandi vetere instituto spectabat defuneto. Hugo cardinalis ea dignitate ornatus sit et saceratus a Beneventano archiepiscopo. Dein prosequitur, ut novus Pontifex papalia insignia induerit.

14. Est modus inventus magnæ novitatis, et uincens Spernere consuum promptum, quo præsulis alii Funere vix gelido cœtu distante, sacra Mandarati Murro, post hæc sacerdatus. Hugonem A patre Samnitum, neenon ius guia rubra Sumpserit, et inautum, mithram etiamque lapillis Obrzoque auro. Fuerant hæc danda Perusi Levitæque manu rubri : sed tanta velutio Confert Neapoleo. Transferit tunc nomina Petrus In Cœlestinum, quod vulgat plébibus item Neapoleo. Subjecta pedum dant oscula proni Pontifices, reges, clerici, conites, proceres que. Ipse tamen populo dextra, prospectus ab alto, Exhibuit sublimis apex signacula Christi.

Et infra :

Vestibus ³ ornati byssis, auroque decoris Insistunt operi proceres, præsulque novellus Velletrensis Hugo liqui aut fundebit olivam In caput electi, cui pallia candida luce Insuper altari grandis levita Mathewus Oblutus, et phrygium genum s. auroque rotundum, Post celebrata Deo missæ sollemnissimæ, papæ Impositus capitu, populo spectante, e rotundis, Desoris et thalamus canpo sublatis a lecto Structus erat juxta templum, quo turba se fentem Cerneret hunc apicem, mutuum populu da peccatis. Illic albo proverbus equo processit in urbem, Quam dixerat Aquilam. Servat processio ritum, Ante ducem teudens longis elatioribus actum : Descubuitque suis cum fratibus oratione prasul, Ut deceat antiquus regni mos, festa peragrus.

Concurrisse ad eam celebritatem tantam hominum multitudinem, ut ad ducenta hominum millia ascenderet, testis est oculatus Ptolemaeus Lucensis ⁴. Ad consecrandam vero posteris rei gestæ memoriam Ecclesia, in qua peracta celebritas, sacris indulgentiis exornata est. Quarum quidem litterarum forma inusitata subjectis verbis concepta est ⁵ : « Nos qui in ipsis sancti Decollatione capitum in Ecclesia S. Mariae de colle Medio Aquilano Ordinis S. Benedicti suscepimus diademam impositum capiti nostro insigne cum hymnis, et canticis, ae fidelium devotis oraculis (orationibus) eupimus venerabilius honorari : ut igitur ipsius

Decollationis festivitas in dicta Ecclesia præcipuis extollatur honoribus, et populi Domini devota frequentia tanto devotius et ferventius honoretur, qui antea imbi querentium Dominum supplex postulatio gemmas Ecclesie donis inuicentes spirituibus sibi reperiens aeternis tabernaculis prolunturas, omnes vere penitentes et confessos, qui a vespere ejusdem festivitatis Vigiliae usque ad vespertas festivitatem ipsam immediate sequentes ad præmissam Ecclesiam accesserint annuatim, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus anctoritate confisi, a baptismo absolvimus a culpa et pena, quam pro suis inerentur commissis omnibus et delictis. Dat. Aquile III kal. Octobris Pontificatus nostri an. 1 ⁶.

15. *Encyclicæ litteræ et Acta Cœlestini papæ quoad Siciliam, Syriam et Ecclesiæ bonum.* — Rescissa ⁷ sunt plura alia Cœlestini gesta a successore, sieque in silentio et tenebris jacuere, quæ eruenda in lucem nobis visa sunt, cum tanti Pontificis sanctitatem ac divinam qua excellebat sapientiam redoleant : pervenit enim in manus nostras Ms. Tabularii Vaticani, in quo insignia Cœlestini monumenta descripta sunt, ac primum Encyclicæ ad præsules de suscepto Pontificatu occurruunt ipsis litteræ, hisce verbis conceptæ ⁸ :

« Cœlestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo Ravennati ejusque suffraganeis, salute et Apostolicam benedictionem.

« Mirabilia Dei judicia, quorum scrutationes multa tremenda paenter et stupenda mortalibus sie ingerunt, sic intellectum tenuem nostræ imbecillitatis excedunt, quod cum sit super omnes terræ terminos, iumentum ejus ad contemplandam altitudinem divitiarum sapientiae ac scientiae suæ immensæ nec comprehensiones humanæ sufficiunt, nee depresso sensus nostræ humiliis fragilitatis attingunt. Ipse quidem, terribilis in consiliis super filios hominum, dominatur in virtute sua in æternum : et cum sit spectator omnium, cunctorum præscius, visionique ejus præsens semper æternitas, sic enim nostrorum actuum futura qualitate concurrit, ut euneta suaviter disponat recto iudicio, et ereala singula arbitrio moderetur æterno. Ipse cœlos, terram creavit et maria ; ac pro soliditate firmissima saeculos sanctam Romanam Ecclesiam supra petram tidei soliditate firmavit, illud ei tribuens in Apostolicæ professionis fortitudine fundamentum, ut quanvis stantibus ventis fluctuare videatur interdum ; ingruentibus tamen

¹ Jacob. Card. I. iii. c. 5. — ² Ibid. c. 6. — ³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. I. xxiv. c. 29. — ⁴ Ext. in Isell. Vail. Ms. præv. Ecl. Aquilanae p. 13.

⁵ Bonif. I. I. Ep. eur. cxx. — ⁶ Ptol. Luc. I. xxiv. c. 36. — ⁷ Ext. in Ms. Arch. Vat. sign. num. 539. Ep. I. et in Ms. Iohb. Vat. sign. num. 3977. p. 186.

fluctibus, nequeat procellosæ tempestatis mergi. Licet enim vel cerebra decedentium mutatione sanctorum in varias fluctuationes frequenter inciderit, et per mundanæ malignitatis incursum persecutionibus gravibus fuerit fatigata frequentius; nunquam tamen eam cœlestis consilii altitudo deseruit, quo minus robur ipsius, in hujusmodi tribulatione proficeret, et inde obtineret spei sua gaudium, unde receperat fidei firmamentum.

« Pia siquidem recordationis Nicolao papa IV prædecessore nostro debitum naturæ solvente, ejusque corpore honorificentia debita Ecclesiasticæ tradito sepulturæ, habitus est a fratribus nostris de futuri pastoris substitutione tractatus; in quo successive, proli dolor I ipsa Romana Ecclesia per non modica spatha temporum viduitatis incommoda deploravit: sed benignus sapientiae Spiritus, in ipsis vespertinis angustiis rigans montes de superioribus suis, eorumdem fratrum corda disparia pia inspiratione præveniens, subito et celeriter conjunxit in unum, illud momento quasi perficiens, ad quod diffusi temporis spatium fructum debitum vix adduxit. Ipsi namque fratres denuo de sola providentia summi Patris et ejus permissione mirabili in humilitatem nostram omnes unanimiter concordantes, nos tunc fratrem Petrum de Murrone Ordinis S. Benedicti ad summi Apostolatus apicem evocarunt, nobis decretum evocationis hujusmodi per speciales eorum nuntios destinantes. Quamquam autem tanti oneris moles, nostris debilibus importabilis humeris (utpote qui in humili statu positi et solitudine eremi longissimi educati temporibus, mundanorum negotiorum cura deposita, elegeramus semper pro tutiori consilio in domo Domini solitarii abjici) nostram insufficientiam stupore nimium tremenda discusionis invaderet; considerantes tamen, quod prolixior morsa in subrogatione pastoris trahebat Ecclesiæ ac gregi Dominico periculosum per universa mundi clima nocumentum; et ne vocationi divinae resistere videremur, demum confidentes in illo, qui facit fortē ex debili, balbutientibus eloquentia tribuit, ex urgit benignus in occursum timentium et implorantium nomen suum, in se-mitis suis clementer dirigit et perficit gressus hominis, ac sperantes in eo nunquam deserit inconsultos, et a quo vocationem nostram hujusmodi processisse fideli' supponimus, et humiliter contemur; impositum nobis onus ipsum assumimus, ac in eo divinæ misericordie nostrum subjecimus imperfectum; sperantes, quod ipsa benignius in beneplacito suo diriget actus nostros ad sui laudem et gloriam, exaltationem ipsius matris Ecclesiæ, ac statum prosperum fidei Christianæ; nec nos, inexpertum et humilem in tam grandis maris altitudine positum, sua dispositione derelinquet a fluctuationibus non adjnctum.

« Universitatem itaque vestram monemus, regamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus diligentius attendentes, quod vos in

quamdam sollicitudinis nostre partem injunctum vobis officium et cura singularis electionis evocarit, sic nobis cum orationum suffragijs alisque placantibus maiestatem divini nominis continuatis intercessionibus assistatis, quod tanti ponderis molem, vix ministerio humano portabilem per illius suffragium supportare possimus; qui ad hoc nos vocavit seu evocari de sua profunda dispositione permisit, ut nos et gregem nobis commissum sic supernus ille Pastor de sua benigna protectione custodiat, quod nostris temporibus nulla sentiat diminutionis incommoda, sed multiplicata recipient restaurationis augmenta; unde, sedatis undique scandalis, pace firmata et libertate sanctæ matris Ecclesiæ solidis munimentis instructa, virtus Altissimi ruinas impletat, scissuras reparat et conquassata restauret; sieque probatam fidem Catholicam firmet et augeat, quod congregatio adiuta nidelium laudabiliter vivat in terris, ut mereatur habere perpetuo gloriam in excelsis. Ceterum, fratres et filii, affectum vobis charitativæ benignitatis expandimus, et sinum charitatis solidæ aperimus, proponentes in quibus cum Deo poterimus honori vestro deferre, ac vesla et Ecclesiarum vestrarum commoda, pro quibus ad nos recurrere cum securitate poteritis, in promptitudine benevolentiae promovere. Datum Aquilæ, etc. »

Certiores etiam facti de susceptis ab eo Ecclesiæ gubernaculis singuli Christiani reges¹, atque ad administrandam aequitatem, pacemque publicam alendam sollicitati fuerunt: « Excellentiam, inquit, regiam monemus et hortamur attente in Filio Dei Patris, quatenus recognoscens a Domino tibi traditam potestatem, sic in conspectu ejus lignes vias tuas quod per cultum justitiae, religionis amorem et observantium aequitatis, æterno Patri gratum te præbeas, et per tuum utile ministerium firmetur thronus præsidentis in solio, pax et tranquillitas subditis tuis proveniat, et vicinis gentibus quies placida per resensionem quamdam fructuose alluvionis accedat. Nos enim ad personam dominique regiam, de qua propagabiliter successivis ordinibus filii benedictionis et gratiæ prodierunt, sic affectu præcipuo et zelo charitatis asticimur, quod vehementer appetimus et oramus te in actibus tuis proficere laudandis exemplis, et cum Dei beneplacito crescere continuis incrementis. Datum ut supra ». In supremo autem illo rerum fastigio a Deo positus Cælestinus, quosvis pro re Christiana labores impigre subire paratus erat: cumque animadverteret turbidos Siciliæ motus maximam cladem religioni invexisse, secumque Syrie traxisse exitium, ac longe graviora damnatione imminere, ni pristino statui res Sicula restituere, eo primas euras econvertit, agitatam a Carolo II et Gallis federatis cum Jacobo Aragonio de pace actionem firmavil, suisque distinctas capitibus singulas pactiones subiecto Diplomate sauxit.

¹ Eod. Ms. Arch. Vat. sign. num. 539. post Ep. 1.

« Cœlestinus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Post commotionis et rebellionis strepitum, in insula Sicilia ex adipe iniquitatis exortum, et subsequentem invasionem et occupationem ipsius factam per quondam Petrum olim regem Aragonum, ex ipso rebellionis et invasionis excessu, et continuatione reprobabili posteriorum, prout supponunt sana iusticia eventusque declarant, (pro-venerunt) mundo flagitia, fluctuationes, collisiones regnum, guerrarum dissidia, que auctiarum pericula, corporum strages, facultatum lapsus, et destructiones innumeras induxerunt. Hinc multa non facile numeranda discrimina, hinc graviter deploranda contritio, et in terra Domini gravis admodum pudendaque confusio populi Christiani. In quorum turbinibus, licentia laxata dissidiis, quantum charissimum in Christo filius noster Carolus Siciliae rex illustris, idemque regnum oppressi fuerint, et contra Deum et aperlam justitiam multiplicibus pressurarum generibus pregravati, volantis famae notorium publicat, et lere per universa mundi climata ipsa injuriosa transgressionis evidentia manifestat. Verum idem rex Siciliae, ambulans in viis Domini, et per semitas charitatis ingrediens, post suam liberationem a carcere, ut hostes ejus et sancte Romæ matris Ecclesiae revocaret a devio, et pacis fructum sibi et multis mundi principibus procuraret, per diversas et remolas orbis terræ provincias laboravit, non parcens laboribus corporis, nec cohbens profluvia in expensis. Post excursiones vero temporum, et tractatus multiplices, diversos et varios, qui facit concordiam in sublimibus suis Jacobi de Aragonia (prælati quondam Petri olim regis Aragonum successoris in vitium, præfata insulam et nonnulla alia loca in regno Siciliae citra pharum occupata tenentis, hostis Ecclesiae regisque dictorum, ut insinuatio nobis et fratribus nostris facta continet) animum convertit ad pacem: sieque inter jam dictos regem et Jacobum tractatus pacis est habitus, qui quatenus tractatus ipse tangit nos et Romanam Ecclesiam ejusque in eo includitur interesse, prout ipsius regis habet assertio, sano ipsius intellectu servato, sed in propriis et superfluis ejus verbis omissis, praesenti serie annotatur.

« Habet quidem ex parte dicti regis in eodem tractatu expressa promissio, quod ipse bona fide cum saeculari Romana Ecclesia procurabit, quod misericorditer, gratiore et sine difficultate per ipsam relaxantur Ecclesiam omnes sententiae excommunicationis, suspensionis et interdicti, et qualibet aliæ, quæ latæ fuerunt per eamdem Ecclesiam ratione guerre prescriptæ contra Petrum de Aragonia et Jacobum prædictos; necnon Fridericum et quondam Alfonsum filios dicti Petri, et qualibet alias personas Ecclesiasticas vel saeculares, cuiuscumque dignitatis aut conditions existant, fautores, valtores ipsorum, capitula, universitales et loca eorum: dispensatur quoque per

ipsam Ecclesiam cum illis, qui sic excommunicati immi emerunt se divinis, vel violaverunt interdictum scienter, vel suscepserunt ordines et ministrauerunt in ordinibus sic susceptis; ita ut in eorum beneficiis et dignitatibus secure rem neant sicut prius, antequam dictie sententiae late forent: et pro hujusmodi relaxatione et dispensatione facienda celerius specialem personam ordinabit Ecclesia aliquem de prælatis regnum Aragonum et Valentia, aut comitatus Barceloniæ, qui prædicta compleat ex ejusdem Ecclesie potestate: quodque, facta prius per charissimos in Christo filios nostros Philippum regem Francorum et Carolum fratrem ejus Aragonum renuntiatione legiua de prædictis regnis et comitatu claræ memoriae Philippo regi Francorum ipsorum parenti per Ecclesiam ipsam concessis, sententia lata per Sedem Apostolicam contra dictum Petrum de Aragonia super depositione seu privatione prædicatorum regnum Aragonum et Valentia et comitatus Barceloniæ, et processus ex ipsa sententia habiti, præfato Jacobo dicta regua et comitatum tenenti, et epus heredibus nouo noceant, neque præjudicent; sed per restitutionem redditum, atque concessionem dictorum regnum et comitatus, faciendam per eamdem Sedem Jacobo memorialo, sint et remaneant idem Jacobus et heredes sui in illo jure et dominio prædicatorum regnum, comitatus et jurium, in quibus erat præfatus Petrus olim rex Aragonum pater prædicti Jacobi, antequam ipsam Romanam Ecclesiam in aliquo offendisset. Amplius ex ipsius promissionis et tractatum colligitur sententia, quod per prædictas restitutionem, reddituum et concessionem de dictis regnis ac comitatu, eidem Jacobo per Ecclesiam faciendis, nullum jus eidem acquiratur Ecclesie, nec retineatur in illis occasione retencionis seu reservationis, quam fecit Ecclesia in dictis regnis et comitatu, cum ipsa prædicto Philippo Francorum regi concessit: sed prænominato Jacobo suisque heredibus seu successoribus in eisdem regnis, comitatu, et juribus sua jura firmata et illibata consistant, nec ex his sibi vel suis in aliquo præjudicium generetur.

« Ab eodem etiam rege Sicilia deducitur in promissum, quod eadem pia mater Ecclesia præfatos Jacobum, Fridericum, valtores et adjutores eorum ad sinum gratiae suæ clementer recipiet, eisque omnes injurias, offensas et damna irrogata per ipsos et prædecessores eorum eidem Ecclesie misericorditer et gratiore remittet; et quod de mobilibus vel se mouentibus, quæ dicti Jacobus, prædecessores, valtores, vel adjutores eorum de bonis ipsius habuerunt Romana Ecclesie, vel de aliis Ecclesiis, locis religiosis, et personis alijs quibuscumque, postquam dicta guerra extitit inchoata, ac de expensis, quas eadem Ecclesia in ipsa guerra, vel ejus tem' occasione subivit quoquo modo, idem Jacobus et heredes sui per eamdem Ecclesiam, prout ad eam pertinet, perpetuo

quietentur : quodque prænominata Ecclesia omnes et singulas de insula prefata Siciliæ et insulis ei adjacentibus et aliis locis regni Siciliæ, qui se publice cum dicto Jacobo tenuerunt, ad benignitatis suæ gratiam misericorditer et gratiore recipiet, eisque omnes offensas et injurias contra jam dictam commissas Ecclesiam relaxabit : mittetque specialem nuntium ad præfatam insulam, qui interdictum de ipsa removebit et tollet, omnesque ligatos excommunicationis et suspensionis sententiis quibuscumque locis ratione vel occasione guerræ præteritæ benigne, gratiore et sine obstacle difficultatis absolvet ; dispensabit etiam gratiore et sine difficultate, cum irregularibus irregularitatis nodo ejusdem guerræ ratione vel occasione ligatis ; ita quod prælati, clerici et religiosi remaneant in suis dignitatibus vel beneficiis, quæ justè tenuerunt ante strepitum dictæ guerræ.

« A præfato vero Jacobo de Aragonia in eodem tractatu pacis expresse deducitur in promissum, quod ipse Ludovicum, Robertum, et Raimundum Berengarii natos dieti regis Siciliæ, obsides omnes, et captivos eujuscumque conditionis ubique que sint, eidem regi restituet : neconon totam terram, fortelias, et castra, quam et quæ tenent ipse Jacobus, valtores sui, et adjutores seu complices, satellites, seu ministri in tota Calabria et terra, Jordano principatu, Basilicata, et pertinentiis eorumdem, omnesque insulas, quæ sunt circa pharum, videlicet Isclam, Caputum Procidanum, omnesque alias terras et insulas quas idem Jacobus, valtores sui, adjutores, satellites, seu ministri tenent circa fretum, sive habitatae fuerunt sive non.

« Ab eodem etiam Jacobo in promissione subiungitur, quod ipse post tres annos completos, numerandos continue a festo Omnitum Sanctorum futuro proximo, qui erit an. Domini MCCXCV, Ecclesiæ Romanæ immediate restituet præfatam insulam Siciliæ cum omnibus terris, castris, casalibus, fortelias, insula Maltæ, aliisque omnibus insulis eidem insulæ Siciliæ adjacentibus, ubiquecumque sint, sicut bonæ memorie Carolus rex Siciliæ tenuerat ante rebellionem insulæ Siciliæ memoratae. Fiet tamen prius per ipsam Ecclesiam et præfatum regem Siciliæ remissio omnibus Siculis de omnibus offensis, injuriis et dannis factis et irrogatis per ipsos dictæ Ecclesiæ et præfato regi Siciliæ ac nominato claræ memorie patri suo. Dabitur etiam ipsis Siculis per Ecclesiam dictumque regem Siciliæ securitas conveniens et honesta, quod de prædictis offensis, injuriis atque dannis factis et irrogatis per ipsos Siculis ejusdem Ecclesiæ atque regibus Siciliæ, viventi scilicet nunc filio et patri jam mortuo, per eandem Ecclesiam vel regem præfatum nullo unquam tempore aliquid possit peti : et quod de toto prædicto triennio, quo dictus Jacobus insulam Siciliæ memoriam tenuerit, ab eodem Jacobo nihil peti valeat per ipsam Ecclesiam, vel per regem Siciliæ nomi-

natum. Post restitutionem vero ejusdem insulæ Siciliæ factam per ipsum Jacobum eidem Ecclesiæ, ipsa Ecclesia tenebit præfatam insulam Siciliæ in manibus suis super annum unum, a dictæ restitutionis tempore numerandum, nec ipsam insulam alicui præfata Ecclesia illo anno restituet sine consensu Jacobi de Aragonia nominali.

« Et si forte dicta insula Siciliæ rebellis esset Ecclesiæ Romanae, vel ejus nollet obedire mandatis, dictus Jacobus ipsam juvare tenetur Ecclesiam de persona et gente sua ad expensas ejusdem Jacobi bona fide cum toto posse suo per terram et per mare, quousque dicta Ecclesia de præfata insula Siciliæ intentum suum plene obtineat, ejusque pareat devote mandatis. Tempore tamen restitutionis prædictæ insulæ, faciendæ ab eodem Jacobo præfatae Romanæ Ecclesiæ, omnia mobilia quæcumque dictus Jacobus habet in ipsa insula, licebit ei pro beneplacito suo extrahere, vel aliter exinde suam facere voluntatem. Debetque idem Jacobus assecurare præfataam Ecclesiam meliori, saniori, et utiliori modo quo fieri poterit, quod post prædictos tres annos completos, quibus dictam insulam Siciliæ tenere debebit immediate et sine dilationis objectu, jam dictam insulam Siciliæ Ecclesiæ restituet prælibatæ ; cæteris, quæ per dictum regem Siciliæ juxta præfati tractatus seriem eidem Jacobo facienda sunt et complenda, in sua remanentibus firmitate.

« Supplicavit igitur nobis idem rex Siciliæ devotus filius noster et ejusdem Ecclesiæ, ut tenorem et substantiam præscripti tractatus, prout in prædictis Romanam contingit Ecclesiam, acceptare de Apostolicæ benignitatis clementia curaremus. Nes autem cernentes undique frementia mundi pericula, et quæ instant præ foribus ruinam minantia gravia detimenta super Terram-Sanctam desertam incolis Christi fidelibus, ipsorumque destitutam suffragiis, flentes amare cum Catholicis principibus distractis ad bella civilia, ut non sit qui consoletur illam ex omnibus charis suis ; ad reparationem quoque status præfati regis Siciliæ specialem habentes considerationis intuitum, suprascriptum tractatum pacis, in quantum ad nos et Romanam Ecclesiam (prout præmittitur) pertinet, si tamen in prædictis quatenus ad eos pertinet, præfatorum regis Franciæ et Caroli regis Aragonum fratri sui accedit assensus cum conventionibus, concessionibus sive pactis, dudum cum claræ memorie Philippo rege Francorum patre prædictorum et Romana Ecclesia initis, quantum ad conventa seu promissa per ipsam Ecclesiam eidem regi Philippo suisque successoribus absque successorum ipsius expresso præveniente consensu nolamus in aliquo derogare ; ex nunc prout ex tunc infra sequitur acceptamus et approbamus : de fratrum nostrorum consilio et assensu decernentes et declarantes aperte, quod si dictis suo loco et tempore, sicut clarus, commodus, et aptus tractatum ipsum ad successivos actus produci

divina gratia disponente continget, ad ejusdem Jacobi hæredum, adjutorum et valitorum suorum; ac universorum hominum, prælatorum, clericorum, et laicorum dictorum regnum Aragonum, Valentiae, comitatus Barcelonæ, et insulae Siciliæ cantelam perpetuam, et particulariter sicut honestum et expediens fuerit, et Romanam decebit Ecclesiam competenter (providebimus) de prædictis omnibus et singulis relaxatione, dispensatione, restituitione, redditione, concessione, remissione, absolutione, quitatione et receptione per ipsam Ecclesiam, (ut prescribitur) faciendis.

« Hæc tamen omnia sub hac terminatione supponimus et conditionis regula limitamus, si per præfatum Jacobum et illos, ad quos ea res pertinebat, converta et promissa prædicta per ipsum suis temporibus, prout congruum, decens, seu rationabile fuerit, bonæ fidei puritate servata, firmiter observentur; ita quidem, quod si in prædictis vel prædictorum aliquibus, quæ agenda sunt per eamdem Ecclesiam, in faciendo ipsa Ecclesia præveniret, idemque Jacobus vel illi, ad quos ea res pertinebit, in præmissis per eundem Jacobum et conventis deficerent, iis ex quibus esset præventum ab eadem Ecclesia, pro cœssis et nullis habitis, præfati Jacobus, omnes de prædictis comitatu et insula Siciliæ et alii, ad quos spectaret negotium, in sententias et pœnas spirituales et temporales factas per Apostolicam Sedem contra præfatos Petrum olim regem Aragonum, Jacobum filium ejus, eorumque factores seu complices, et interdicta posita per ipsam Sedem in dictis regnis, comitatu et insula Siciliæ ipso jure et sine aliquo facto hominis sicut competentius, aptius, justius et decentius fieri poterit, refabantur.

« Per prædicta autem vel aliquod prædictorum, quæ vel in conventionibus sive pactis prædictorum regis Siciliæ et Jacobi expresse vel generaliter, explicite vel implicite, seu in acceptatione et approbatione nostris quomodolibet continentur, non proponimus nec intendimus super solutione census et aliis in contentis conventionibus dudum habitis inter Romanam Ecclesiam et prædictum quondam Carolum et eundem regem Siciliæ natum ejus aliqua immunitare, detrahere vel etiam innovare: sed ea omnia et singula in sui volumus persistere roboris firmitate. Nulli ergo, etc. Datum Aquilea per manus Joannis archiepiscopi Beneventani S. R. E. vicecancellarii cal. Octobris, Indictione VII, anno Domini MCCCXIV, Pontificatus domini Cælestini papæ V, anno I. ».

Emicuit in re gravissima, e qua orbis Christiani publica quies pendebat, Cælestini prudentia omni humana sagacitate augustinior, quippe qui decernebat non aliter Jacobo Aragoniae et Valentiae regnum ac Barcinonensis comitatus jura restitutumiri, quam si bellicos tamdiu labores subiret, donec Siciliæ insula in Carolo II potestatem redacta esset: ex qua re tristia bella, qua Ecclesiam diutissime concusserunt, in suo fomite prælocata

fuerint. Ceterum Cælestinus divini cultus amplificationis, instaurandæque in Syria religionis enpidus, cum frangendos vi ad officium Sieulos prævideret, subsidriæ Angliæ et Galliarum decimas in bellicos sumplius Carolo II attributum Diplomaticum, quo conceptum animo ex Terra-Sanctæ servitute dolorum candide expressit.

« Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, universis præsentes litteras inspecturis, salutem, etc.

« Inundant in cordis nostri alveo prolluvia lacrymarum, protrahimus amara suspiria, et vehementibus singultibus conquassamur, dum Terram illam cernimus, heu! jugo Agarenæ servitutis suppositum, et eorum blasphemis profanatum: in qua illa Virgo virginum splendor sidereus de Davidica stirpe progredivi, Christum Dominum Angelico nuntiante concepit, et Dominum incomprehensibilem peperit Redemptorem, primogenitum mortuorum. Quis ergo redemptorum ipsius sanguine pretioso ejusdem Terræ afflictionis non consolatoris auxilis et fœcundis subsidis non assistit? Quisve Christianæ fidelitatis professor ipsius terræ conculationi, ut consurgat in libertatis lætitiam, non aperit viscera pietatis? Confidimus quippe, quod gratitudinis spiritus, gradiens in azimis sinceritatis, ad vindicandum crucis opprobrium et redemptionem Christianæ confusionis exsurget. Unde cum hæc mentem nostram jugis et singularis augeat solertia, ut grandi fortitudine virium et subventionum amplitudine grandiori Terræ celeriter succurratur eidem, inter loca ipsius apta succursui sedulis investigati, vigiliis insulam Siciliæ invenimus aptiorem, utpote ipsi Terræ vicinam, victualibus opulentam, et fœcundam cæteris usibus bellicis opportunis.

« Verum, proh dolor! detestabilis memoriae Petri olim regis Aragonum damnata præsumptio, ejusque præsumptuosi hæredes, non sine horribilis prodigionis nota dictam insulam occuparunt et detinent occupatam in offensam Dei, et Ecclesiæ Romanæ contemptum, dictæ Terræ periculum, ac charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliæ regis illustris grandem injuriam, intolerabilemque jacturam, prout extitit notiorum auribus universis: propter quod humilium et sublimium personarum bellica brachia ad ipsius Terræ parata subsidium hebetantur, ipsius insulæ brachio potentiae ac desiderabilis assistentiae consilio destituta.

« Nos itaque exquisitis jam datis consilis, et consulta deliberatione comperto, quod absque ipsius insulæ continui favoris subsidio desideratae ipsius Terræ saluti nequit plene ac salubriter prævideri, desideria nostra effundimus ad educendam ipsam insulam de ipsorum detestabilium manibus detentorum: ac propterea ceusentes consentaneum rationi, et suasu æquitatis adducti, ut pro

ipsa insula et Terra-Sancta per consequens eripienda de laicis odientium Dominum, ac potestate et violentia detentorum Christi patrimonium ad ipsius insulae subsidia requiramus, his consulte pensatis, decimam omnium Ecclesiasticorum redditum et proventum in toto regno Francie ac in locis aliis et provinciis, in quibus concessa fuit per felicis recordationis Nicolaum papam IV pædcesorem nostrum charissimo in Christo filio nostro Philippo regi Francorum illustri; necon et in Aquensi, Arelatensi, Ebreduensi, Lugdunensi, Bisuntina et Vienensi provinciis per quadriennium; in regno vero Anglie ac in aliis locis et provinciis, in quibus per eundem pædcesorem nostrum fuit decima ipsa concessa charissimo in Christo filio nostro Odoardo regi Anglorum illustri, per unum annum dicto regi Siciliæ in subsidium recuperationis prælatæ insulae, ac pro defensione alterius partis ejusdem regni Siciliæ, peculiaris patrimonii Romanæ matris Ecclesiæ, quæ continuis et violentis incursibus vexatur ab hostibus, de fratrum nostrorum consilio duximus auctoritate Apostolica concedendam. Nulli ergo, etc. Datum Aquilæ VI nonas Octobris, Pontificatus nostri anno I.

Promovendo huic pio consilio intentus sanctus Pontifex Philippus Francorum regem admonuit¹, ut cum ex complicitæ pacis formula Carolus illius frater Aragonie Valentiæque juribus se abdicare deberet, ea quæ ad ipsum spectarent, operi mandanda curaret.

« Charissimo in Christo filio Philippo Francorum regi.

« Habet charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliæ regis illustris insinuatio noviter facta nobis, quod inter ipsum et Jacobum natum quondam Petri olim regis Aragonum tractatus pacis est habitus, cuius series per regem eundem nostris et fratrum nostrorum est sensibus presentata: cumque, consideratis undique mundi periculis, et confusione Terræ-Sanctæ pæcipue, cui ex defectu subsidii Christi fidelium non est spes in relevazione ruinæ, tractatus ipse nobis placidus et gratus occurrat, serenitatem regiam requirimus, monemus et hortamur attente in filio Dei Patris, quatenus consideratione huiusmodi promptus nobiscum concurrens affectibus, quæ ad consummationem efficacem et perfectam præfati tractatus tam in renuntiatione regni Aragonie et alterius terræ concessorum claræ memorie Philippo regi Francie patri tuo per Romanam Ecclesiam, quam in aliis capitulis, que circa tractatum ipsum per te facienda fore noscuntur, efficacior compleas, et celeri executioni demandes, ut tanti boni ordinatum principium, saltem in quantum tuam tangit personam, nulla dilatio morosa præpediat; sed tua sincera devotione ad terminos Deo placidæ consummationis adducatur. Et ecce quod dilectum filium nostrum magistrum Rogerium archidiaco-

num, etc., capellum nostrum, etc., ad te propterera providimus destinandum, quem sinceritas regia benigne recipiat, in præmissis patienter audiat, et relata per ipsum ad finem votivum effectu prosequente perducat. Datum Aquilæ III non. Octobris, Pontificatus nostri anno I.

Paruit Cælestino Francorum rex, cum iam convenisset cum Carolo, ut comitatus Andegavensis fratri comiti Alenconio ob Aragonie jura ad Caroli gratiam Jacobo restituenda tradiceretur. Decreta vero est a sanctissimo Pontifice ad Aragonum legatio¹, ut conventa ad opus perduceret, accederet ad Isclæ insulam, cum Neapolim Pontificiam aulam ipse metea de causa traduceret, ut abscessis omnibus anfractibus conglutinande paci, resaciendisque rebus Christianis sedula opera navaretur.

« Cælestinus, etc., nobili viro Jacobo nato quondam Petri olim Aragonum regis, spiritum assumere consilii sanioris.

« Iusinnavit nobis noviter charissimus in Christo filius noster Carolus Siciliæ rex illustris, quod (faciente pacis auctore) inter ipsum et te tractatus pacis sit habitus, cuius series per regem ipsum nostris est sensibus præsentata. Et quidem eum redemptor mundi Dominus Jesus Christus, in eius lumine lumen inspicitur, pro censu hæreditario pacem dederit diligentibus nomen ejus, nos ipsius vices gerentes ipsam ferventer amamus, ac in populis vigere cupimus, præcipue inter fideles principes orbis terræ. Quocirca nobilitatem tuam requirimus, monemus et hortamur attente, consultius suadentes, quatenus dirigens in conspectu Domini gressus tuos, ad consummationem votivam et prosperam tractatus ejusdem solerter insistas, et studium efficacis operationis apponas, personaliter propter hoc apud Isolam (Isclam) te conferens, ubi existentibus nobis Neapoli, complenda in tractatu prædicto brevi manu habilis et aptius, ac sine morosis et periculosis anfractibus mutuo poterunt consummari. Nos enim, qui tractatum ipsum acceptabilem habemus et gratum, circa totalem perfectionem ipsius, quatenus tangit nos et Romanam Ecclesiam, tanto libentius et operosius intendemus, quanto dictum regnum Siciliæ, in quo (annuente divina gratia) fructus pacis seminare disponimus, specialiori charitate prosequimur, contemplatione Terræ-Sanctæ pæcipue, cui per regnum ipsum magna opportuna suffragia potuerunt provenire. Et ecce quod venerabilem fratrem nostrum episcopum Valentinum natione et familiaritate tibi gratum, et dilectum filium religiosum virum fratrem Bonifacium de Calamandrano, generalem præceptorem Hospitalis S. Joannis Jerosolymitani in partibus cismariniis, mediatorem tractatus ejusdem ad te providimus propterera destinandos: quos tua nobilitas immitantis intuitu humane recipiat, patienter audiat, et quæ ipsi retulerint ad actus lauda-

¹ Eod. Ms. Ep. x.

¹ Eod. Ms. arch. Vat. sign. num. 539. Ep. xi.

biles effectu prosequente perducat. Dat. Sulmonæ VIII idus Octobris, Pontificatus nostri anno 1». Haec sincere agebantur a Cœlestino, quæ postquam e Pontificatu abiit, variis intricata aufractibus et confusa fuerunt. Contraxerat porro Jacobus vetitas canonice legibus nuptias cum filia Sancti regis Castellæ, ad quas dissolventas Cœlestinus regum fastui parcere nescius, illum intentato divini Numinis terrore ursit¹.

« Cœlestinus episcopus, servus servorum Dei, Jacobo nato quondam Petri olim Aragonum regis, Ecclesiasticam reverentiam, et spiritum veritatis.

« Peccasti²? non adjicias iterum: sed de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur. Instruit hujus Scripturæ sacræ m̄ysterium commissis delicta non adjici, et fugientes a facie vitæ per cumulationem scelerum in mortis retia non convolvi. Et quia nec est hoc salutis remedium peccanti naufragia suadere, (sed) pœnitendi consilium; quo plus enim quis vergit in culpam, eo fortius ligatur in pœnam; et dum peccatum non deletur per lamenta pœnitentiae, ad aliquid sua mox attrahit gravitate. Numquid hæc veneruntad tuæ considerations aciem, internæ discussionis examen, mentis atria revolverunt? utique non, cum de commissis nec petieris veniam, sed per tuæ prævaricationis lapsum continue geminaveris offensam. Dolendum pariter et lugendum, quod conversus in arcum pravum sic odis increpationes, et monitiones Ecclesiae contemnis, nec advertens flagitia tui parentis, et propria contra Deum, Romanam Ecclesiam, et charissimum in Christo filium nostru n̄ Carolum Siciliæ regem illustrem, ejusdem Ecclesiae filium specialem, injuriouse commissa, factus es gentibus scandalum, Terræ-Sanctæ consumplivum exordium, et toti Christianæ fidei perniciosum exemplum. Filiam namque chari simi in Christo filii nostri Sancti Castellæ et Legionis regis illustris proximo tibi consanguinitatis gradu conjunctam sub specie conjugalis copulæ et maritalis affectus tibi cohabitatione nefanda, et incestuoso consortio conjunxisti. Ecce qualiter præterita peccata redimis.

« Ecce qualiter amaris illa fletibus ingemuisti, dum per tuos actus illicitos, et processus exemplo periculoso damnosos, honestum pudoris, præcipue a personis illustribus debitum, impudenter infringitur, et immaculata lex Domini damnabilibus actionibus attentatur. Quid dicetur in populis? Quod inter sic conjunctos sanguine nuptiarum contrahuntur incestæ. Qualiter hoc maleficium excusationem recipit, quoniam per tantos viros, generis nobilitate conspicuos, exempla reproba deriventur in posteros et modernos? Certe si te divini amoris instinctus non duceret, aut saltem propter infamiam gentium aliquis morsus conscientiae non arctaret, sensibus suis de facili potest occurgere. Quod si prolem ex filia dicti regis su-